
4 Mr 4lr

~I'OKWOK NÁPADŮ --4 II

th f#nk řfUt mfksf i)U li NEonm
— V íl"thsnbargi byly mlnilé

PRO IUÍI 1 1 L A D E Z

Él lín n n i i ii in r éiii Mírním

?lfenek4 prnif#

iutilAi éi

— Přes atředn! týebodní
broku přehnat minulé slMy
pru lká snehofi nh Jikott od f

M hikď nspmlíij Vleehny

visky II A M a M Vfi drihy
byly isafsveny Knv fit1 ' - - ~ éitl i Jiti irii it tví rnnni i # rnnti

Krát#? řonlifný fřfc (fř býtl
ft#'feř##f tlfli' eolkoH livéholl

rtí r ! t í# li přep4tht
élovlka naléhá n proti tomu

Jt tkťiftk uUim proti livlím

if Ihtdm nř"i'm# zlomyslné
i m Jkilnleivf který v feírh !
li hospodař f T vl# jrf IJ
imeM4 zntotla iktilentl at4

nabýt! l# Jenom pilným nením

PomfUky k ťmi vidft In kamkoli

pobMlneteí kr# irt sbírky
f nnáiornlnf foilíénýíb výkonU f
) malém mlHtku provedené slil

lapáky vyrpaná nlřata Mrky"
[ NtdaUký pvilbn kn(Jt AI

I řtíwř#ntHřk byl d"plnkem
pfedellého Přel budivo Í v ní

i prostíral $ Jný obral toho i
I dk4! vzorná píl# akwlenost na

j polí i r lee#s Venku bylo vilítl
f rozvoj lesnietvl i ltioI4f g iv

"f

skuUénl uvnitř znliorftovaly J#J

mapy ofraiy manky vseha um

ha — K'l yl poutníci oponstlli pa
vlllon knlletM hvarzenberkt bylo
na nich Jil m&ti trochu únavy
Ustavičné přecházeni i mleta ni
místo pohlíženi na vin strany
shýbání se vypínání a místy i stís-

nění Str4novkó olotriým jiro-ch4k4-
tn

neivyklé otřnr olo--

Hrlo r!no rnStí lS lítfi nřco

thléJnouti iljf4ti shtn conpJJH
Tt o] polínku
IlotSfný vftdce potřebu Jfho po

cílil Proto roíhodl !e íajaoti Jc-- M

do voInljSícH protttor výstavy

houpodiřikó a potom Jo ni odpoči-
nou VSak do obřh nebude ji!
daleko
Budova ku inizornřul pokroku

utinřního v bpod4řMtví nkl4dala

ne vlaxtne i přti polokrytýnh Hlavě

ní nebyla vytttavni ale obsahovala

pro ieský rolnický lid pravé
kvoHty
Stránovnké dítky mnohá strojo i

domova sňaly Proto vítaly jako
cnámé ruchadla pluhy pletky a

ježky
Zbořil nabídl Re v hoiipod&řttkd

bndovS k výkladu

Ukazoval žiíkftm secí utroje a

i lítfc N byfy v!n4 étuhf

aíkajíř jkMf ítofi t#liftlí

PMřky IÍM ftv# jřnfl a fl#n
m byly askofisn}) 11 jf vlksv

mák hfáfS fIkf fkiAki a Jjí
MfitMi Isn křtít — ! tt kytu I

UÚ ftsttiif ftl jmsftoftd in m
♦Mlfy A lam byli M jf
IMMÍI I rif skldftiM lINvi I

ftilt kll(f hftf4# vřiUři4
líwia lkl# brj! vlt-řfc-y feří- -

troj !piy #tfW kotlíky
ft t4VMtf V"k llffM njob(b
řjlí f ty tísf — í

byl fof'Ht4Mf ínt it'inpino
řlýi fvji h!f4b( t nt
a k"k'ftil k r)Jkr4filJ4ím (4(k4m

a tii )km h"lt4bnf m

"Viru" Iwl 7UVA wlalJ#!a
hnpl4fká lďv kdyby niti

na vfuvl nebylo !4I by n
p#ti tfo 1'rahy !Vifi44 In llovlk
lim JmI nám U kr4n4 drahá
#k4 fml a Um j#l ř#km'i n4rr

d prostý rolník In# vid to
bf#hattví ktoré pilnott rkott rolní-

kovou podal na odiv nali £fiká
♦Ut J"m hrd na lo I jim vnn-ková- n

a prostý dllník"
PánS iiřitflé dobrmu rhalitpní-kov- !

přisvédíílí Vlak U rolník
t4kta Irm jakého n4rol: v stavo
selském lelí itěstí I neillsií eaii
vlastí

Kdy! procházeli se poutníci křf

dly ho(KM)ářAké budovy narazili
mimo oddálení cukrovarnické vi

nařské pivovarské té! na sklad
likéru a cukrovinek

Poslední děti lákaly a mnohé
nich zalouiilo si trochou sladkosti

zpříjemnit! dalií pochod Pokutaní

bylo veliké a včci pěkné Pohledy
dítek spočinuly zkoumavě na pá
nech učitelích Dovolí? Pan
Hlávka vyčetl přání dítkám a jich
očí

"Inu chcete-l- i něco přinést! ma

lým bratříčkům a sestřičkám kup
to si" svoloval

Malí poutníci měli dobré srdce

Zprvu chtěli sismlanouti ale slova
váženého rádco přivedla je na lepil
cestu Koupí cukroví s obrazem vý

stavy a přinesou je doma na pa
mátku avým roeníím pokrevenc&m

Ale babička Komárkováae dětem

po straně smála: "Ti toho přine
sou domS" Šeptala a úsměcbem p
Morávkovi "iiude to pokušení
kdože by mu odolal?"

Za cukráři byly umístčny výrob

ky českých bednářů České bed- -

nářství si zachovalo svflj vlastní

český ráz ač by nikdo neuvěřil že

bečka škopek štoudev nebo sud
dovedou buditi obdiv svým uměle

ckým zpracováním Výstava bed

nářských výrobku v hospodářské
budově každého účastníka o tom

přesvědčila Ale co v ní děti nade
všecko upoutalo byl obrovský sud

společenstva pražských bednářů

který přese všecko vynikal Sud

tento byl 5 m vysoký a jeho pru
měr obnášel tolikéž Vážil bezmá
la devět tisío kilogramů a pohltil
020 hektolitrů vody Ilyl zhotoven
ze SIavonského dubu jejž bednáři
šest let na vzduchu sušili aby ae

nebořili Dříví a něhož byl zho

toven stálo 3000 zlatých obruče
600 zlatých a mzda dělníkům 1500

zlatých Prodejná cena byla 4003

zlatých Koupili jej velkoobchod
n(ci{it vínem brTaubrové majitelé
velikého toho druhu jediného vin
nébo sklepa v Čechách ve Vysoča
nech u Prahy

Zbořil spráskl nad sudem ruce

"Nu tohle je nádoba že by v ní
mohl ostávat jako v chalupě!" pra
vil udivením

Kdy! vyšli Stránovští a hospo-
dářské budovy bylo poledne Vý-

stava měla své poledne Vyzvá-
něli je o pražských pekařa na zvon
o samotě postavený

"Nuže pojďme! k ©bídu" pra-

vil pao Hlávka "cm k dílu čas k

jídlu"

středy ppřtá nflí-e- Uklrbk4

ímpy
— Paní Aakvmová bydlel bifl

flUtsf Crssk byla mlaalé střsdy
!ln tnfvUm 0eefil dfl státního

díáíftpa f flnrofft TtftťoJfýd
t lo o! ilfnhá nwthf odti 1 do b{4--

iii ftotáni
Witííím Myř Art

ifdim'llesj{ř byli minulé My A- -

káiárí k yťm oti !t v Psaírh

př přeptdenf 1'řlftÍt OWfbetka

před Mfcolíka lýlsy Hjř mezi

nimi povstal k váli httMm
femku

— Pbtkovnlk Mi les Zenmeyr

poal (tvernétit lwydiv! rprátu o

tíVtl étiMA pro yilnlilé V"j(y
a plsve i ní! vysvítá U zbýiá t
poklidní lWy liM0ýrb peň

Zá'tven pfiukaiJ# na spatný stav

siřethy budovy která ba mnoha

mlteeh iet

— Z Mr(UA Jnhfllon oznámit

{# ! tam pftftiija obilná bbká la

Vzdor Urnu f se obilí prýlá pryl
lak rychle Jak Jen molno leletniétd

vozy dostat vozí # lam lolik ptani-- r

a kukuřic Ie na ní jil není ml-

eta Od 17 list táhne do místečka

nepřetržitý proud vozu od rána a!

lo večera Jil bylo posláno odtud

přes IfiO lelexnif flíťh vozil obílí

— JifzÍ Grebo JGletá dívka v

PlstlsitiOulli bydlící seznala nedáv

no le se následky lánky na ni po-

čínají podezřela jevit a minulé úterý
sn rozhodla Že se plodu zbaví Koti- -

la ( I ti leí Unn

ale vzala tuze veikuti dávku která

měla za následek prudké křeče a

pouxe rychlé přispění lékařské ji
Otec Její ebee avodce

jejího soudné stíhat '

— Dva maskovaní muži vloupali
se v noci na úterek min týden do

obydli rolníka Millera asi 4 míle

severně od Lincoln bydlícího a

ukradli zde všecky peníze Když
se jim pí Millerová chtěla poHtavit
na odpor střelili po ní i revolveru a

smrtelně jí poranili Od Millera šli

na poštu kdo ukradli skvostu v ceně

ani 500 a mnoho poštovních zná-

mek a postřelili poštmistra Lee--a

do nohy Za prchajícími lupiči vy-

slána ozbrojená četa a pak li budou

dopadeni hrozi je rozzuřené obyva
telstvo v okolí lynčovati

— Receiver Sheldon který dává

do pořádku záležitosti padlé státní

banky v Johnson podal vrchnímu

soudu první zprávu v nit vykazuje
že byly knihy banky tak špatně ve-

deny obchodní transakce tak épatně

zanášeny že není možno se dopá-

trat skutečného stavu banky a od-

poručil je aby bylo vše prodáno a na

hotové peníze uvedeno věřitelé

HHpoň z části UHpokojeni a banka

úplně zavřena Kdyby se mělo vše

řád uč prozkoumali byly by a tím

spojeny takové útraty ž by na to

cely kapitál banky uestačil Záro-

veň od poručil je potrestání řiditelň

bauky

Minulé středy v 11 hodin večer

zasedl v Lincoln státní demokratický

výbor v Hotelu Lincoln Sezení za-

hájeno tak pozdě následkem zdržení

se vlaku v sněhové bouři Předveda

Martin zahájil jednáni a po odbyti

obyčejných formalit bylo jednáno ó

usnešení společné porady demokr-
ati a populil5' která se minulý čtvr-

tek odbývala--
-
Kdy! bylo usnesetí

schváleno jmenován byl výbor kte-

rý by se dohodl s výborem populixtft
stran zorganizování příštího zákono

dárstva Na to zahájeno jednáni o

otázce sníženi železničních sazeb v

Nebrssce ale páni výboH probtái- -

vše že Jsou ve prospěch sníženi sa-

zeb Čim! prý jsou lidu vNebrance

zavázaní odlomí cele jtuuanl o
! tomto předmětu a! po zorganizování

An$k t hluk) npťt H

jihu jttHttihni

Vmí Iráltly M# titránoviki
mfádil k ft"dilmn odpoilskw
Kudy nhfMil vlidy sMrhall li- -

14 k thí i (ottinrs( kdm ftb-h-l

Mtl lly byly Jíl WiBtfsBi n

I #t MjdA'f ftd#koíll AiI- -

U triková f řilf rtshnala #

ilvlM wí a potom popílíl k

fn 4fkovi

tíPin tmi" přivil "14 jmntm nIU"
(ulovený vil 4tg do ruky

ivohl nlvknttlt "Náfamk tlttý a

britlianlový VttUm v ipsmtvaf
a dodali "$řtfié dít nttlo'

pokladl Vík nsmím l Ho

Iřlsll al 0hl4ím Jho nlnnl
na tr4!fM i l vť ýui"
Dftl shrnaly ## kolem Antiky

Vlik pn řidírí pravílj Pane Mo

rávka bol! tak lakav a dovsďt

ml41I k oWdti mám Ji! illWnf
obld V hostině! "a Šumavy" H
tatím dojdu t Anelkoti na strálnud

aby nikdo nebyl o ttr4tl v nji

Dit! "Mamavy" posadily'
záhy lvholily jako kdy! se slltnt
hsjno ptactva Pan hostinský je
vlídné uvítal a ochotni kázal mali-

čkým I velkým snést! ohd Že
vtam výborní chutnalo toho není

zajisté potřebí podotýkali Mřlif
vííchni vytráveno
V téže pak době co u "Šumavy"

Htránovstí holdovali vstoupil pao
Hlávka a Anežkou tia strážnici a

ohlásil ie malé děvče nalezlo ná

ramek jej! rádo odevzdává aby

byl navrácen tomu komu náleží

(ťokr bud)

Jim Utambulov Hefi kterou

poslance Kim měl v delegacích o

zahraničně politice způsobila
poplach v kruzích bulhar-

ské vlády Stambulov hned jak
mile ji přečetl vydal rozkaz aby
ře5 Kimova byla zamazána černou

barvou ve všech listech do Uulhar
ska docházejících které ji přinesou
Hulbarským časopisům zapověděl

uveřejniti ta místa řeči Kimovy ve

kterých činěna byla zmínka o po-

měru Rakouska k Balkánskému

poloostrovu a k Bulharsku těm

bulharským novinář&m kteří by

jednali proti tomuto rozkazu po
hroženo bylo procesem pro pobuřo
vání Kobirgovi Stambulovu a

sp zvláště nelíbil se výrok Kim&v

že je nesnadno přiučiti bulharský
národ šibenicemi k lásce a krví

bpevniti trfin Koburg&v

Z knftenost děrcátka ve svéllárué

Pn pt LortB PrMotl jsoa přivol t lidi
vítUrny t Band Bcli Mleti obdkftnl Jwi

dortia 4 roky lUroa MIdoUbo dobo xmhIabb

bjU Uto (Aloa tUldorBoa pradkm kaliem
koB-ťii- í 1 boit-jko- likftH domácí I IMrolt

JI 4etřoTall Ui Dtrnl ikt I tlila M horiU
tak U koBíuS brUt pon kot a kdU — rak
kon4al BkBMa a( Dr KlnťtXcwDlMOVpry a
pu vjBiivánl dvt ptlUliT bjUópla po--

idrTf bb Praví nyní ! Dr Xlii(f Naw Diaoo

n-r- f má eaan f4 váhjr alaii a míi-- U dnaUtt

lib ar bb zkoulka a Ooodmaa k Co Ukárulkl
Oon it)

Buďte připraveni
Každý opatrný člověk jest vždy

na nehodu připraven a nedá ae jí
překvapiti Buďte i vy opatrní a

připravte se na měnivé počasí které

přináší sebou bolesti revmatické
dnu pícháni a rozličné jiné choroby
Sevírůi) olfj $o flott narda rychle
bolesti zahání vyléčí oteklioy bou-

le záněty rfiži a j Proti hostci nej-

lépe osvědčil se Severuo Lik proti
revmatttmu který celou soustavu tě-

lesnou uvede do pohádku Kdo stí
žen jest revmatismem a( neopomene
léku toho ulívati Žádejte vždy a
všude Íčka Severovi ch chceteh se

uzdnviti Sever&v Olej sv Gott- -

harda stojí fiOo Severflv Ik proti
revmatisrau 1100

W F SEVERA

ček£ lékárník
Cedar Kapids Iowa

V případu nastuzeni vyplatí se
každému Dostálův 1'IIcnI 15alm
neboC účinkuje rychle a jisté

Neilet-í- lékem trti kašli a na

stuzení jest Dostalftv Pllcní Halsára

uznaný všemi kdo! bo zkusili

nlríKf A Ibtřlinjjtoii Q'ilwíy byly

jediné dráhy nidil bylo spojení

Kolem Teeomeflh Nsbřask (1ty
Msl Jil v t hod v Alsrý t#řtř lilii
hlítMrd klerý hnit frivý'
eh'dn'm směrem při nťmt #pll
ni l ptlefl sněhu Pru Ikým ♦

'rm byt sníh ivát vt velké iávlj a

na h bylo spojeni ml épl

nljleřníeno Rnih si aypsl řl
dobsj bel fMtUI a! iU I h'í Vf tl#

di veřer TéJ f ÍWatrie Křney
Grsn 1 lln l Odumbu# ¥tmni a
Jlnfřh rnMeríi kolem dráhy Union

Psrlíle zuřila tfínřisnlhová a vlečky

vlaky byly idrleny
— První tflen f ledna s bd#

státní drftlelnleká výUva
v linroln pe vsdemm statni dru-behirk-

pdelotl
— KraJký anod sdal'v Wib

Ur tento týden tři řtm! doMi na

toiid V kterém p V KaAtánek ládal
o rozvod d Jeho len v Mladí mán-

ie 4 lili spolu as A let a mají spolu
& invtjch dítek Mil! tnetí sebou

hté nešváry a rvačky Ponévadi

pí Ksstinková si rozvod nepřála a

soudce rot! ní nenaleznul dostateě
né svědectví rozvod povolen nabyl
a Kaltánkovi uloženo platit své

manželce 12000 mfsíčné Sond

tento vzal 3 dny a byl jeden a neb

zeJfttuvřJJíi h a nelbohatškh V kvě

lomlutě Že podobnou květomluvu
nenalezli bychom nikde v knihách

Jest Jisto

_ V Clarkson Neb se zakládá

klub českých dám který hodlá s

přidat! k Jednotě Ceskýoh Dam

— Sensačnl přelíčení paní Ho

bertsonovou v David Cíly h'erá byU
obžalována je otrávila svého muže

konečně skončeno Minulý čtvrtek
ráno vynesla porota rozsudek a zpro-

stila obžalovanou viny Hobertson- -

ová byla hned na svobodu propuš
těna
— Na východ jedoucí nákladní

vlak na li & M dráze vyšinul se
blíže Grand Island minulý čtvrtek
a kolejí a šest vozu naložených uhlím

se rozbilo Nikdo nebyl poraněn
— fiád Západní Jednota veSchuy-le- r

jest nyní ocjsilnějším řádem v

Nebrasce čítáť 75 členfl Co do

jmění stoií na místě druhém Jmě-

ní řádu páčí se na $2600' V uváže-

ní že řád tento na národní účele s

přÍHpěvky nikdy neskrblil a mimo

toho vydržoval posledních několik

roku českou školu doznati musí

každý že se řád tento těší zaslouže

né podpoře krajanů
— Minulý čtvrtek vyšla na jevo

drzá loupež která byla minulé nedě-

le spáchána v Dakota City Policej-

ní orgány jí zamlčovaly aby mohly

snadněji lupiče chytit Onoho vece

ra byl II Polmerhen bohatý starý

mládenec probuzen šramotem ve

světnici a kdy! povstal spatřil na se-

be namířené revolvery v rukou dvou

maskovaných lupičů Ti poručice

mu aby mlčel svázali mu ruce do

zadu a poručili aby jim vydal pení-

ze On šel do prádelníku kde měl

$800 v hotovosti a check Lupiči

jzali hotové ale check nechtěli na-

čež prchli Až posud nebyli vypá-

tráni

— Minulé soboty podal rektor

university v Lincoln guvernéru

Iloydovi svou dvouroční zprávu

Z léto jde na jevo že universita po-

divuhodně vzkvétá a že minulý rok

měla 029 stálých posluchačů Uili-tel- é

doufají že během příštích dvou

roku vzroHte posluchačstvo na 1500

Tím zároveň rostou výdaje a řidilelé

si stěžují že nemají dosti peněz

_ Státni Hanka (dříve První
Národní) ve Wilber těší se jak i
minulého úředního finančního výka-

zu vidno velké důvěře obecenstva
Kiditelem a místopředsedou j vše-

obecně známý krajan pan Čeněk

Darit a ka(rera pan P F Gay

který rázem velkou oblibu st zinkal

Každý kdo proepechu svého bledá

učiní dobře když ve všech banko

vnich záležitostech ca řečeny ban-a- e

ohřátí (19—

O dokazoval 2 o jsou výhodné an

semeno pravidelněji se jim rozseje
než rukou jako to činí Str&novští

uaedlíci Upozorňoval tél na množ-

ství pluhu a nichž mnohé byly
velmi důmyslné sestrojeny a dalo

ae jich užiti pro mělkou i hlubokou

orbu mimo to vykládal o hrábích

na seno o žacfm stroji o mláti-

čkách a o všem což kolem byl vi-

děl

lioni ao kol něho seskupili a

pozorní jeho výklad&m naslou-

chali

"Strýčku" ozval se Sýkora
"Hle tu jsou pěkné brány"
"Holečkové tady je viecko

Tiíril ' srdce piesa raaosu v ie-l- íl

0v' 6 chalupník "Kdybych
' ťuk měl teněz olvczl bvch odtud

boží plné fůry domu a to by bylo

hospodářstvíčko!"
A' „1 X 1

J í "Podívejte se děti jen mlátících

f vh irojav jesi in ce ia arma4ia eioa
4 i 1 ústava leplf druhé A ▼ sadu

Jf "lojí stroje k sázení řepy ide blíž

"ř Voa Par°f pluhy onde pyiní se

% ptroje na čiitťní obilí řezačky do

V ukrovarů přístroje ku tření Inu

'PM i váhy decimální vozy nejnověj-J""yc- h

toustav mlýnky ároubovníky

&im vie vie je tu"
"AXv ihal opník zářil radostí A ra- -

L Ji :i „!- - LII
tf 'budoTÍ hospodářské uzřel u vzor

„ném aouladu obilí a picni rostliny
tle klasech i v zrně rostliny obchod- -

- #tnf ovocné stromy polní rdodinv a

ilssetneba rfizné trávy zeliny
Ckké a picni kemčau chmel luiti- -

nepříjemnostem


